
© Autorité de Régulation des Communications électroniques et des Postes 

 

Décision n° 2008-0291 
de l’Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 

en date du 13 mars 2008 
fixant les conditions d’utilisation des réseaux radioélectriques du service fixe et mobile 

dans la bande 1 880-1 900 MHz (Bande DECT) 

L’Autorité de régulation des communications électroniques et des postes ; 
 
Vu la directive 91/287/CEE du Conseil des communautés européennes en date du 
3 juin 1991 ; 
 
Vu la directive 1998/34/CE du Parlement européen et du Conseil du 22 juin 1998 prévoyant 
une procédure d’information dans le domaine des normes et réglementations techniques et des 
règles relatives aux services de la société de l’information, et notamment son article 8 ; 
 
Vu la directive 1999/5/CE du Parlement Européen et du Conseil du 9 mars 1999 concernant 
les équipements hertziens et les terminaux de télécommunications et la reconnaissance 
mutuelle de leur conformité et notamment ses articles 3.2, 4.1, 6 et 7.2 ; 
 
Vu la directive 2002/20/CE du Parlement européen et du Conseil du 7 mars 2002 relative à 
l’autorisation de réseaux et de services de communications électroniques, et notamment ses 
articles 5 et suivants ; 

 
Vu le code des postes et des communications électroniques, et notamment ses articles L.36-6 
et L.42 ; 
 
Vu le décret n°2002-775 du 3 mai 2002 pris en application du 12° de l’article L. 32 du code 
des postes et télécommunications et relatif aux valeurs limites d’exposition du public aux 
champs électromagnétiques émis par les équipements utilisés dans les réseaux de 
télécommunication ou par les installations radioélectriques ; 
 
Vu l’arrêté du 25 mars 2004 modifié relatif au tableau national de répartition des bandes de 
fréquences ; 
 
Vu l’arrêté du 13 janvier 1995 fixant les conditions d’établissement et d’utilisation des 
équipements DECT à usage privé ; 
 
Vu la norme EN 300 175 de l’Institut européen des normes de télécommunication (ETSI) 
fixant les caractéristiques techniques et exigences minimales de l’interface commune des 
équipements et antennes DECT ; 
 
Vu l’avis de la commission consultative des radiocommunications du 20 février 2008 ; 

Après en avoir délibéré le 13 mars 2008 ; 



© Autorité de Régulation des Communications électroniques et des Postes 

 

Pour les motifs suivants : 
 
Sur le cadre juridique
La bande de fréquences 1 880-1 900 MHz est attribuée dans le Tableau national de répartition 
des bandes de fréquences (TNRBF) à l’Autorité de régulation des communications 
électroniques et des postes pour l’établissement de liaisons du service mobile avec un statut 
prioritaire. L’ARCEP est le coordinateur de cette bande pour le service mobile. 
Depuis sa désignation en 1991, la bande 1 880-1 900 MHz est utilisée exclusivement pour des 
applications de télécommunications numériques sans fil européennes (DECT), qu’il s’agisse 
des équipements utilisés à titre privé (téléphone sans cordon à domicile ou dans les 
entreprises) ou dans des réseaux ouverts au public. 
Depuis l’entrée en vigueur de la loi n°2004-669 du 9 juillet 2004, l’article L. 33-3 du code des 
postes et des communications électroniques précise que les installations radioélectriques 
n’utilisant pas des fréquences spécifiquement assignées à leurs utilisateurs sont établies 
librement. Les autorisations administratives individuelles pour l’utilisation des fréquences 
radioélectriques dans la bande 1 880-1 900 MHz ne sont donc plus nécessaires. 
 
Sur les conditions d’utilisation de la bande de fréquences
Des conditions techniques d’utilisation de la bande sont définies de longue date de manière 
harmonisée. 
Les conditions techniques restent définies par la Commission des communautés européennes 
dans sa décision en date du 18 juillet 1994 précisant les réglementations techniques 
communes (CTR) applicables, fondées sur les bases techniques (TBR) définies par l’ETSI. 
Ces bases techniques, rassemblées au sein de la norme européenne EN 300 175 de l’ETSI, 
permettent le partage des fréquences entre plusieurs utilisateurs. Les fréquences DECT 
peuvent donc être attribuées aux opérateurs de réseaux ouverts au public à titre non exclusif 
au fur et à mesure du dépôt des demandes, sans limitation du nombre d’opérateurs. 

 



© Autorité de Régulation des Communications électroniques et des Postes 

Décide : 
 
Article 1 - La spécification d’interface radioélectrique décrite dans l’annexe à la présente 
décision, conforme à la norme européenne EN 300 175 de l’ETSI, définit les caractéristiques 
techniques d’utilisation de la bande de fréquences 1 880-1 900 MHz. 
 
Article 2 - Les installations radioélectriques conformes à la spécification technique 
mentionnée à l’article 1 sont établies et utilisées librement. 
 
Article 3 - Le directeur général de l’Autorité est chargé de l’exécution de la présente décision 
qui sera, après homologation des conditions d’utilisation par arrêté du Ministre chargé des 
communications électroniques, publiée au Journal Officiel de la République française.  
 

Fait à Paris, le 13 mars 2008 Le Président 
 

Paul CHAMPSAUR 
 



© Autorité de Régulation des Communications électroniques et des Postes 

Annexe à la décision n° 2008-0291 du 13 mars 2008 
 

Spécification d’interface radioélectrique 
Installations radioélectriques point à multipoint et mobiles dans la bande 

1 880-1 900 MHz 
 

Radio interface specification 
Point to multipoint and mobile links in the 1,880-1,900 MHz band 

 

Paramètre 

Parameter

Description 

Description

Remarques 

Comments

Statut 

Status

Service radioélectrique  
Radiocommunication service

Service Mobile Terrestre 
Terrestrial Mobile Service - -

Application 

Application
DECT  -

Bande de fréquences 

Frequency band 

1 880-1 900 MHz 
1,880-1,900 MHz

Selon EN 300 175 
Following EN 300 175 -

Écartement entre canaux 
Channel Spacing  

1,728 MHz 
1.728 MHz

Selon EN 300 175 
Following EN 300 175 -

Type(s) de modulation 
Type(s) of modulation - Selon EN 300 175 

Following EN 300 175 -

Écartement duplex 
Transmit / Receive spacing

(Duplex direction)

Sans 
None

Duplex temporel, selon 
EN 300 175 

Time division duplex, following 
EN 300 175

Obligatoire 
Mandatory

Puissance rayonnée 

RF – Radiated Power

250 mW max Selon EN 300 175 
Following EN 300 175

Obligatoire 
Mandatory

Canaux accessibles 

Channel access

De 0 à 9 
From 0 to9

Selon EN 300 175 
 Following EN 300 175

Obligatoire 
Mandatory

Régime d’autorisation 
Authorisation regime

Sans autorisation individuelle 
Licence exempt - Informatif 

Informative
Norme harmonisée de 
référence 

Harmonised Standard 
Representing the state of art 

EN 300 175 - Informatif 
Informative

Textes de référence 
nationaux 

National legal basis 

- Informatif 
Informative


	Puissance rayonnée
	RF – Radiated Power

